
Determinazione N.R.G. 299 del 15-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA TECNICA
N. Interno: 71 del  15-05-2023

DETERMINAZIONE N. 299 R.G. DEL 15-05-2023

 AREA TECNICA

Oggetto: COSTITUZIONE COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 
RELATIVE ALLA  GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI DEL 
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO PER LA DURATA DI ANNI UNO. CIG 
9752386385.

CODICE CIG: 

La sottoscritta dott.ssa Elena Letizia, Segretario Generale del Comune del Comune di San Pietro 
in Cariano, quale sostituta per assenza del Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Andrea Marzuoli, 
come da decreto sindacale n. 5713 del 01/03/2023.

Premesso che con determinazione NRG 928 del 30/12/2022 il Responsabile dell’Area 6 
Programmazione Territorio Edilizia Pubblica e Privata ora Area Tecnica:
1. ha attivato la procedura per l’affidamento dei servizi cimiteriali del Comune di San Pietro in 

Cariano per la durata di anni due a decorrere dalla stipula del contratto o dalla data stabilita 
nel provvedimento di aggiudicazione, come indicato nel Capitolato Speciale Descrittivo e 
Prestazionale;

2. ha approvato i seguenti documenti:
- Lettera d’invito;
- Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;
- Elenco prezzi unitari;
- Tavola di individuazione del costo della manodopera;
- Modello 1: Richiesta di partecipazione e dichiarazione;
- Modello 2: Dichiarazione unica;
- Modello 3: Informativa e modello di consenso al trattamento dei dati;
- Modello 4 Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;
- Modello 5 Offerta economica;
- Modello 6 Dichiarazione di presa visione dei luoghi;

3. ha stabilito di affidare il servizio a mezzo di procedura negoziata senza bando, secondo 
quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 
51 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021, mediante MECUC BALDO GARDA, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, stabilendo la base d’asta in € 
88.000,00 compresi oneri per la sicurezza pari a € 2.000,00 (importo complessivo del servizio 
compresa l’eventuale proroga tecnica di 180 giorni € 110.000,00), invitando 5 ditte tra quelle 
abilitate al bando per i “Servizi Cimiteriali”;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 299 del 15-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Evidenziato che successivamente, con determinazione NRG 230 del 14/04/2023, il Responsabile 
dell’Area Tecnica ha provveduto:
- ad aggiornare, in seguito ad indagine di mercato, l’elenco prezzi posto a base di gara al fine di   

allinearli all’attuale andamento del mercato;
- a ridurre la durata dell’affidamento, da anni due ad anni uno, decorrenti dalla stipula del 

contratto o dalla data stabilita nel provvedimento di aggiudicazione, come meglio motivato nel 
provvedimento de quo;

- ad aggiornare la documentazione di gara;

Che in data 20/04/2023 è stata attivata la procedura negoziata a mezzo portale MECUC invitando 
n. 5 operatori economici a presentare la loro migliore offerta;

Considerato che:
- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 11/05/2023 alle ore 

12:00;
- la prima seduta di gara per l’apertura della documentazione amministrativa si terrà, come 

indicato nella lettera di invito, il giorno 16/05/2023 alle ore 9:30;

Considerato che, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 
57/2017, trattandosi di appalto da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, è necessario procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice per effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del servizio;

Richiamato il comma 2 del citato art. 77 e stabilito di nominare una commissione di n° 3 
componenti, non trattandosi di valutazioni di particolare complessità;

Tenuto conto, ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs, n, 
57/2017, della necessità che la Commissione sia composta da esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto;

Atteso che non risulta ancora operativo l’Albo dei Commissari di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 
50/2016, giuste comunicazioni del Presidente ANAC del 09/01/2019 e 10/04/2019;

Rilevato che l’ultimo capoverso di tale articolo prevede che, fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo, si applichi l’art. 216 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale fa salvo 
il potere di nomina della commissione da parte dell'organo della stazione appaltante competente 
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di nominare la seguente Commissione per l’aggiudicazione dell’appalto DEI SERVIZI 
CIMITERIALI DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO PER LA DURATA DI ANNI UNO 
CIG 9752386385:
- Presidente della Commissione: Dott.ssa Elisabetta Borghetti in qualità di Responsabile 

dell’Area Legale, Servizi Affari Legali, Appalti e Contratti del Comune di San Pietro in 
Cariano;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 299 del 15-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

- Membri esperti: Geom. Diego Lonardi Istruttore Direttivo dell’Area Tecnica del Comune di 
San Pietro in Cariano e Ing. Davide Donatoni Responsabile dell’Area Tecnica del Comune 
di Fumane, scelti quali esperti nella materia oggetto dell’appalto;

- le funzioni di Segretario verbalizzante verranno svolte dalla rag. Recchia Alessandra, 
istruttore amministrativo del Comune di San Pietro in Cariano o, in caso di suo 
impedimento, da altro dipendente del Comune, scelto dal Presidente;

3. di dare atto che tutti i componenti della Commissione, per i ruoli da ciascuno rivestiti 
nell’ambito dei propri enti, risultano esperti nel settore oggetto dell’appalto;

4. di dare atto che ogni componente del Collegio ha reso formale dichiarazione di non 
sussistenza di conflitto di interessi riguardante il presente appalto;

5. di dare atto che il membro esterno è stato previamente autorizzato dal proprio Ente a prestare 
servizio presso il Comune di San Pietro in Cariano senza che gli sia corrisposto un compenso 
specifico;

6. di precisare che la presente determinazione verrà pubblicata prima dell’insediamento della 
commissione, sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. 
Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 57/2017.



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 299 del 15-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 299  R.G. del  15-05-2023

Oggetto: COSTITUZIONE COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE 
ALLA  GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI SAN 
PIETRO IN CARIANO PER LA DURATA DI ANNI UNO. CIG 9752386385.

Preliminare di determinazione n. 77  del  15-05-2023 - AREA TECNICA
Responsabile del Procedimento: Recchia  Alessandra

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA TECNICA

Letizia Dr.ssa Elena
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


